

și l-au adus colectivele secției confecții Arad și a atelierului export din Ineu.

Motivația înaltă a adeziunii cu fapta la istoricele documente adoptate de Congresul al XIV-lea, la realizarea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă în partid, o găsim în politica promovată de partidul nostru, a construirii socialismului cu poporul și pentru popor. Ea este aceea care dă forța necesară continuării în același ritm a activității pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor pe acest an și pe întregul cincinal.

Pe marginea unui simpozion republican

Pentru a
Vremea se mentine
ce. Cerele si h varic
cu innoardare excentu
In prima parte a in
valutului in Crana, u
pe arii relativ ext
va ninge. In rest
zori izolate. In m
rat din ves nord
intensificat izolate
pluza la 40 pe
Temperatura max
la —4 grad Temp
tura maximi +2 la

Districta	15 8 6 1 35-13
CSM Reșița	15 8 3 4 23-14
CFR Tim.	15 8 2 5 20-17
UTA	15 8 1 6 25-24
ASA Pr. Tim.	15 6 5 4 17-17
OL S. M.	15 8 1 6 19-21
FC Maram.	15 6 4 5 19- 9
Strungul Ar.	15 6 4 5 18-14
Ch. Timăveni	15 7 2 8 17-19
Arm. Zalău	15 6 3 6 19-24
Vagonul Ar.	15 5 3 7 22-22
Met. Bocșa	15 5 3 7 15-17
ASA Tg. M.*)	15 5 4 6 20-17
Som. S. M.	15 5 2 8 18-23
Steaua CFR	15 3 6 6 10-17
El. Tg. Mureș	15 5 2 8 21-30
Mur. Deva	15 3 5 7 17-33
GL Reșița	15 4 2 9 14-18

*) Echipă penalizată cu puncte.

În deplină unitate cu întregul popor, arădenii își exprimă satisfacția pentru realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de secretar general al partidului

Pe tot cuprinsul județului nostru, ca și în țara întreagă și-a aflat o rezonanță plină de înaltă mândrie patriotică realegerea, la cel de-al XIV-lea Congres al partidului, a tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de secretar general al partidului nostru — opțiune de înaltă și suferință, garanția transparenței în fața, cu neabătută hotărâre, a documentelor istorice adoptate de marele forum comunist al țării. În aceste momente de mare sărbătoare, comunistii, toți oamenii muncii din județul Arad își exprimă înalta lor grațitudine tovarășului Nicolae Ceaușescu, conducătorul de geniu al României socialiste, cel mai iubit și stimat fiu al națiunii române pentru tot ce a făcut și face spre ridicarea patriei pe trepte nevitate de prosperitate și progres, spre triumful socialismului și comunismului.

Exprimând adevărată deplină față de hotărârile istorice adoptate de Congresul al XIV-lea al partidului, în telegrama Consiliului municipal al sindicatelor Arad se spune: „În aceste momente de nefermă bucurie și înălțătoare mândrie patriotică ce vor rămâne pururi vii în conștiința și istoria României, toți membrii de sindicat din municipiul Arad vă aduc un fierbinte omagiu și vă adresază din altă parte, cele mai calde felicitări cu prilejul reelectedurii dumneavoastră, cel mai iubit și stimat fiu al patriei, în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român”.

„Vedem în actul de unică și fierbinte voință a partidului, a întregului popor, al re-investirii dumneavoastră de către Congresul al XIV-lea, în funcția supremă de conducere în partid, garanția cea mai sigură a continuării operei fără precedent inaugurată pe pământul românesc acum 24 de ani, strălucit program consacrat propășirii libere și independente a poporului nostru, pe calea socialismului și comunismului”.

la al partidului, a prețioasele indicații, orientări și sarcini pe care le-ați subliniat în „magistratul” Raport prezentat Congresului”.

Reînviind activitatea patriotică, revoluționară, a tovarășului Nicolae Ceaușescu, pusă în slujba intereselor poporului român în telegrama colectivului de oameni ai muncii de la Antrepriza de construcții Industriale Arad se arată: „Realegerea dumneavoastră în înalta funcție de secretar general al Partidului Comunist Român, dă glas convingerii tuturor comunistilor că acest act fundamental reprezintă certitudinea mersului neabătut al României pe drumul socialismului și comunismului, puternicei noastre hotărâri de a milita cu fermitate și înaltă răspundere pentru înălțarea tuturor sarcinilor ce ne revin”.

„Vă asigurăm, mult stimat și iubit tovarășe secretar general că, așa cum se cere în Tezele Congresului al XIV-lea al partidului, în celelalte documente adoptate la marele forum al comunistilor români, vom acționa cu întreaga răspundere pentru ca ziarul nostru să-și mărească și mai mult contribuția la unirea eforturilor tuturor oamenilor muncii arădeni în înălțarea neabătută a programelor de dezvoltare economico-socială, în construcția socialismului și comunismului în România” — se relevă în telegrama colectivului redacțional al ziarului „Flacăra roșie”. Și în telegrama trimisă de colectivul redacțional al ziarului „Văvăleț” se subliniază: „Cu deplină încredere că perspectiva înălțătoare ce se deschide țării noastre prin hotărârile adoptate de înaltul forum al comunistilor români asigură ridicarea pe un plan superior a mărețelor

împliniri dobândite în anii de după Congresul al IX-lea al partidului dăm glas celor mai profunde sentimente de dragoste și recunoștință ce le nutrim față de dumneavoastră mult iubite și stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu”.

În telegrama colectivului de oameni ai muncii de la Întreprinderea de mașin-unelte din Arad, exprimându-se entuziasmul față de realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de conducere în partid se arată: „Realegerea dumneavoastră în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român, reprezintă cea mai sigură garanție a înălțării neabătute a politicii interne și internaționale a partidului și statului nostru, cu mărețele hotărâri adoptate de Congresul al XIV-lea vor fi îndeplinite

exemplar în comunism — cu noi izbiri epice pe care cu mândrie și demnitate patriotică o numim „Epoca Nicolae Ceaușescu”.

Cu asigurarea că își vor spori eforturile pentru instruirea și educarea tinerei generații a patriei, pentru

formarea tinerilor ca demni cetățeni ai României socialiste, în telegrama trimisă de colectivul de cadre didactice de la Școala generală nr. 22 Arad se arată: „În aceste momente înălțătoare, de vibrantă trăire patriotică prilejuate de realegerea dumneavoastră în fruntea partidului, noi, slujitorii școlii, ne angajăm să nu precupețim nici un efort pentru a trage în viața țării, ne angajăm în fața dumneavoastră, iubite conducător, să acționăm cu toate forțele, cu întreaga capacitate și energie creatoare, pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce ne revin pe acest an și pe întregul cincinal. Vă asigurăm că exemplul dumneavoastră de înalt patriotism, de abnegație și dăruire față de cauza națiunii noastre, ne însușește permanent în înălțarea mărețelor programe de dezvoltare economico-socială a patriei” — se spune și în telegrama Direcției comerciale a județului Arad.

Arătându-și întreaga recunoștință față de sprijinul direct acordat de tovarășul Nicolae Ceaușescu cu prilejul vizitelor efectuate într-o serie de unități agricole, în telegrama oamenilor muncii din C.U.A.S.C. Pecca se subliniază: „Sintem nespuse de mândri că sub conducerea dumneavoastră înțeleaptă am obținut cele mai strălucite înfrățiri din istoria multi-milenară a patriei”.

Numeroase telegrame de felicitare au fost trimise tovarășului Nicolae Ceaușescu și de alte colective muncitorești din județul nostru.

Acțiuni și manifestări politico-educative ale tineretului

• Zilele desfășurării celui de-al XIV-lea Congres al partidului au fost declarate zile record în producție de către comitetele U.T.C. tinerii de la I.M.U.A., Întreprinderea textilă „UTA”, Întreprinderea de orologerie industrială, Întreprinderea „Libertatea” Arad și Fabrica de mobilă Pincota au realizat o producție suplimentară de 626 mii lei, concretizată în reperi și subansamble pentru șase mașini la temă, 14 mii metri liniari țesături, 600 ceasuri reglaj și 50 contoare de impulsuri, 250 perechi de încălțăminte și 150 bucăți scaune.

• În cinstea Congresului al XIV-lea al comunistilor români, la Liceul Industrial nr. 1 Arad a fost organizat un amplu complex de manifestări politico-educative. Astfel, sub genericul „Sintem generația Congresului al XIV-lea al partidului” au fost primii în rândurile utecistilor elevi din clasele a IX-a ale școlii iar activul U.T.C. din liceu a organizat o întâlnire cu tovarășul Matei Simăndan, secretar al Comitetului municipal Arad al P.C.R., pe tema sarcinilor ce revin tineretului din documentele congresului. De asemenea, cadrele didactice ale școlii au participat la o dezbateră privind sarcinile ce revin învățământului românesc în lumina documentelor de partid recent adoptate, manifestare condusă de prof. Voichița Macovei, directorul educativ al Liceului Industrial nr. 1.

• Din sfera acelorasi manifestări politico-educative consemnăm expunerea „Obiectivele Congresului al XIV-lea al partidului” — coordonate ale muncii, vieții și iz-

binzilor viitoare ale poporului”, prezentată de Aurel Iosan, la sediul Comitetului orașenesc U.T.C. Lipova, unui numeros auditoriu alcătuit din tineri muncitori din unitățile economice ale orașului și dezbateră cu tema „Documentele Congresului al XIV-lea al P.C.R. — mobilizator program de muncă și acțiune pentru tineretul patriei” la care a participat activul U.T.C. de la I.V.A.

• Gândirea revoluționară a tovarășului Nicolae Ceaușescu — fundament teoretic și practic al întregii activități politico-educative a tinerei generații, s-a intitulat dezbateră condusă de Viorica Chiriac, secretarul Comitetului orașenesc U.T.C. Chișineu Criș. De asemenea, în fiecare organizație U.T.C. de la Liceul Industrial nr. 2 Arad, utecisti au dezbătut împreună cu profesorii comandantii-instructorii ai organizațiilor lor, tezele și orientările cu privire la sarcinile ce revin tineretului școlar în România socialistă, conținute de Raportul prezentat de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, participanților la Congres.

• Recent, la Liceul industrial nr. 13 Arad a avut loc sesiunea de comunicări științifice „Educația morală și patriotică a preșcolarilor” în cadrul căreia au fost prezentate mai mult de 50 de referate. Manifestarea a constituit un benefic schimb de experiență didactică, un prilej de promovare și generalizare a tehnicilor și metodelor educaționale avansate ale cadrelor didactice din unitățile preșcolare arădene. În încheierea sesiunii au participat din municipiul Arad ai prezentați un program artistic dedicat Congresului al XIV-lea al partidului.

Fapte de muncă gospodărești

CURTICI: Una din acțiunile cu caracter gospodăresc organizată din inițiativa Consiliului popular orașenesc în cinstea Congresului al XIV-lea al P.C.R., și care, practic, a cuprins — așa după cum ne informau tovarășele Teodora Furcă și Maria Codre, primarul și, respectiv, vicepreședintele biroului executiv al consiliului popular — aproape întreaga suflare a orașului, a fost finalizată în aceste zile cu sprijinul efectiv al cetățenilor din circumscripțiile electorale ale orașului. Principala obiectiv urmărit l-a constituit salubritatea și igienizarea tuturor străzilor, parcurilor, zonelor verzi și florale, gospodăriilor individuale și a incintelor unităților economice, astfel încât orașul a înmărcat, în zilele istoricului forum al comunistilor români, noi străle de sărbătoare. Au fost, de asemenea, efectuate tăieri de corecție la pomii s-au plantat peste 200 de trandafiri, 500 de pruni și meri, au apărut noi peluze în care au fost plantate câteva mii de panselute. Din cite ni s-a spus, cele mai frumoase rezultate le-au obținut cetățenii din circumscripțiile electorale unde sînt deputați tovarășii Viorel Iepure, Elena Peto, Iosif Teleki, Maria Codre, Pavel Șerban, Cornelia Lucuța, adevărate exemple de urmat și pentru locuitorii din celelalte circumscripții electorale ale orașului, unde aceste acțiuni de bună gospodărie și înfrumusețare vor

continua și în zilele următoare.

VIRFURILE: La sfîrșitul săptămînii trecute, citeva date și cifre înmănușate într-o succintă relatare telefonică ne îngăduie să afirmăm că cei din Virfurile dovedesc că vor să se situeze la înălțime în cadrul amplei întreceri socialiste închinată marelui forum al comunistilor români. Despre ce este vorba? La data de 17 noiembrie a.c. cei ce lucrează în unitățile de mică industrie și prestări de servicii organizate pe baza prevederilor Legii nr. 7/1971 pe lângă Consiliul popular comunal Virfurile și-au îndeplinit integral sarcinile de plan pe acest an. Pînă la 31 decembrie a.c. ei preconizează să realizeze, în plus față de prevederi, o producție în valoare de 250.000 lei la „industria mică” și de 125.000 lei la „prestări servicii către populație”.

În altă ordine de idei, în cursul zilei de duminică, 19 noiembrie a.c., a continuat — cu sprijinul nemijlocit al cetățenilor din cele 8 sate care compun comuna, precum și al conducătorilor unor unități economice din comună (cum sînt Cariera, sectorul I.P.E.T. și Districtul de drumuri Virfurile) — o amplă acțiune de amenajare și întreținere prin împletuire a drumurilor comunale.

CONSTANTIN SIMION

TELEGRAMME EXTERNE

NAȚIUNILE UNITE

Secretarul general al O.N.U., Javier Perez de Cuellar, va avea convorbiri cu președintele Ciprului, Gheorgios Vassiliou, și cu liderul cipriotilor turci, Rauf Denktas, la 30 noiembrie și, respectiv, 4 decembrie, informează agenția QNA. Potrivit unei declarații făcute recent de un purtător de cuvânt al secretariatului general al O.N.U., în cadrul acestor convorbiri vor fi examinate căile de relansare a negocierilor vizând soluționarea problemei cipriote.

PRAGA

La Praga s-au desfășurat lu-

crările Plenarei extraordinare a C.C. al P.C. din Cehoslovacia consacrate analizării situației din țară — transmite agenția CTK. Plenara a hotărât convocarea congresului extraordinar al Partidului Comunist din Cehoslovacia la 26 ianuarie 1990, care va examina programul de acțiune al P.C.C. până la cel de-al XVIII-lea congres al partidului, prevăzut a avea loc la 10 mai 1990.

Plenara i-a eliberat pe Josef Lenart din funcțiile de membru al Prezidiului și Secretariatului C.C. al P.C.C., Miroslav Stepan și Miroslav Zavadil din funcțiile de membri ai Prezi-

diului C.C. al P.C.C., Jan Fojtik, din funcția de președinte al Comisiei ideologice a C.C. al P.C.C., Jozef Haman, Vladimír Herman, Ondrej Saling — din funcțiile de membri supleanți ai Prezidiului C.C. al P.C.C.

Plenara i-a ales pe Bretislav Benda, Hana Kozesnikova, Antonín Mladý, Vasil Mohorita, Valerija Petrincova, Ondrej Saling și Miroslav Valek membri ai Prezidiului C.C. al P.C.C. Vasil Mohorita și Ondrej Saling au fost aleși, de asemenea, în funcțiile de secretari ai C.C. al P.C.C.

Tristețe și regrete adânci, cu patru trandafiri roșii pe mormint, în amintirea celui care a fost un soț ideal, Ghițea Alexandru (Sany), Soția. (61853)

Un moment de reculegere în amintirea celui care a fost un bun și iubitor soț, tată și bun-
nic, Sopâră Ștefan. Familia. (61932)

mică, parter, telefon 11103 (61790). • Schimb apartament, proprietate de stat, 4 camere, cu 2-3 camere, inclusiv Micălața și Alfa. Informații, telefon 37595, orele 18-20 (61771).

INCHIRIERI

• Ofer casă pentru întreținere, str. Rostov 3, Arad, Muzeul (61778). • Primește fată în gazdă, telefon 14817 (61756). • Primește două fete în gazdă, zona „Inimă”, telefon 31136 (61785). • Primește două fete în gazdă, telefon 48258, zona Vlaicu (61890). • Primește fete în gazdă, Micălața, bloc 118, scara A, ap. 11 (61886). • Dau în chirie cameră cu intrare separată pentru tineri căsătorii, str. Grivei nr. 83/a (61726). • Inchiriez cameră cu intrare separată, str. General Doda 5, Gai (61939).

PIERDERI

• Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Întreprinderea „Arădeanca”, pe numele Ardelean Severa. O declară nulă (2). • Pierdut contract nr. 18608; 23001; 13271; 13273; 22962; 22975; 22987; 22996; 22997; 2033; 2034; 2035; 2051; 2062; 2068; 2070; 2073; 2075; 2077; 5045; 5054; 5055; 5094; 5109; 6000; 18652; 18653; 18654; 18655; 5112-5125 eliberate de I.L.C. Lipova, pe numele Olariu Viorel. Le declar nule (3). • Pierdut foi de transport animale nr. 1630; 1643; 1649; 1650; eliberate de D.S.C. Lipova, pe numele Olariu Viorel. Le declar nule (2). • Pierdut legitimație de posesie eliberată de Fabrica strunguri Lipova, pe numele de Hătegan Ionel. O declar nulă (4). • Pierdut foi de transport nr. 5221; 45228; 45229; 5065; 3669; 3668 și 5155 eliberate de Întreprinderea de Industrializarea cărnii Arad, centrul Lipova, pe numele Avasilică Sorin. Le declar nule (1). • Pierdut carnet de conducere electrocru cu nr. 289, eliberat de U.V.A., pe numele Colompar Ioan. Il declar nul (61730). • Pierdut contract închiriere eliberat de I.A.C.M., pe numele Faur Viorel. Il declar nul (61736). • Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Întreprinderea „Tricoul roșu” Ineu, pe numele Ardelean Irina Elena. O declar nulă (2).

DIVERSE

• Execut tot felul de zugrăveli și reparații zidărie, telefon 76055 (61772). • Execut tot felul de zugrăveli inclusiv casa scării, telefon 17230 (61795).

CONDOLEANȚE
ANUNȚURI DE FAMILIE

Pios omagiu pentru cel care a fost BABY și VALYKA IUDIS, din Semlac. Tanu Vlădica. (61740)



ANIVERSARI

• 17 garoale roșii și „La mulți ani!” pentru DORIN STANA, din Sepreș. Mami, tati și Văli (61562). • 60 garoale, „La mulți ani!” pentru Morar Victoria, din Curtici. Cel dragi (61863). • Acum când floarea vieții își deschide cea de-a 21-a petală, pentru Sima Lucica Tatiana, din Cenad, soră Loredana și fiul Lucian îi urează un călduros „La mulți ani!” (2). • 16 trandafiri și un călduros „La mulți ani!” pentru Florin Popa, din Almaș, îi urează surorii, părinții și bunicii (61630). • Trei trandafiri roșii și un călduros „La mulți ani!” pentru ALINA SOCA-CIU, cu dragoste, din partea bunicii Pavel. Florea și unchiului Florin (61705). • Pentru fiul meu mult iubit, CORNELIU DABIJA, din Solonea, la împlinirea celor 6 anișori, tăcutul îi dorește multă sănătate, fericele, bucurie și un călduros „La mulți ani!” (61928).

VINZĂRI — CUMPARĂRI

• Vind congelator îmbunătățit și televizor „Snagov” cu jocuri, telefon 61587 (61775). • Vind mobilă „Dorela”, dormitor, hol „Samanta”, fotolii „Club”, două mese birou, pat și țarc pentru copil, televizor alb-negru, mașină de spălat automată, mașină de cusut, informații, telefon 37913, după ora 15 (61776). • Vind apartament 2 camere. Informații, telefon 42509 sau 73008 (61777). • Vind malaxor cu motor pentru brutărie, cablu trifazic, 30 metri, mașină de cusut, execută 30 operații, str. Rostov 3 (61778). • Vind subă lungă cu blană de miel, nouă, telefon 32338 (61787). • Vind mobilă, cameră combinată, bibliotecă, bucătărie și covor persan 3/4, telefon 60445, după ora 17 (61784). • Vind televizor nou, telefon 63197 (61897). • Vind urgent Lada 1200, Micălața, bloc 143, etaj II, ap. 5, telefon 63487 (61905). • Vind autoturism Fiat 1300, stare bună, posibilitate motor diesel și dulap nou, cu două uși, informații, telefon 44431 (61921). • Vind Ofici Club 11 R gri metalizat, 8500 km, telefon 32972, orele 13-17 (61934). • Vind urgent cuplor aragaz, trei ochiuri, stare perfectă, telefon 42212 (61938). • Vind haină blază, mărimea 42-44, preț convenabil. Informații, telefon 49390, orele 17-21 (61942). • Vind frigider, telefon 61208 (61914).

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Schimb locuință, proprietate de stat, central, 3 camere, teracotă, cu similar mai

ÎNTEPRINDEREA DE MAȘINI UNELTE ARAD
Calea Victoriei nr. 33

Încadrează în muncă următoarele categorii de personal:

- strungari, categoria 2-6;
- frezori, categoria 2-6;
- rectificali, categoria 2-6;
- turnători, categoria 1-6;
- macaragi, categoria 1-4.

Încadrarea se face cu respectarea prevederilor Legii nr. 12/1971 și a Legii nr. 57/1974.

Informații suplimentare, zilnic la serviciul personal al întreprinderii.

(1156)

„TEHNOFORESTEXPORT” ARAD

Calea 6 Vinători nr. 35/A

Încadrează:

- primitori-distributori (bărbați), absolvenți ai învățământului mediu și calificare în prelucrarea lemnului;
- lăcătuș mecanice de întreținere și reparații, categoria 1-6;
- muncitori necalificați (bărbați).

Condiții de încadrare conform Legii nr. 57/1974 și a Legii nr. 22/1969.

(1158)

ÎNTEPRINDEREA DE CONFECȚII ARAD

Str. Ocsko Terezia nr. 86

Organizează concurs în data de 14 decembrie 1989, ora 11, pentru ocuparea postului de:

- ȘEF DEPOZIT PRODUSE FINITE

De asemenea, încadrează:

- instalatori, categoria 3-5;
- confecționeri — mășiniști.

Informații suplimentare la biroul personal, telefon 35840, interior 136.

(1161)

COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI ARAD

Calea Aurel Vlaicu nr. 14

Încadrează de urgență:

- instalatori;
- 2 electricieni, categoria de încadrare 3-5, pentru sectorul III mecano-energetică;
- 3 pomperi și un șef de formație P.S.I. pentru platformă. Încadrarea se face conform Legii nr. 1/1971. Relații suplimentare la telefon 47903, interior 262.

(1143)

ÎNTEPRINDEREA „TRICOUL ROȘU” ARAD

Str. Peneș Curțanul nr. 7

Încadrează la grădinița de copii:

- un bucătar

Informații suplimentare la telefon 30321, interior 142.

(1151)

OFICIUL DE GOSPODĂRIRE A APELOR ARAD

B-dul Dragalina nr. 16

Încadrează de urgență:

- un automacaragi, categoria 5, pe automacara de 12,5 tone. Condițiile de încadrare conform Legilor nr. 12/1971 și nr. 57/1974.

Informații suplimentare la telefon 14771.

(1152)

LICEUL INDUSTRIAL NR. 6 ARAD

Calea Victoriei nr. 1-3

Încadrează:

- 2 paznici

Încadrarea se face conform Legii nr. 12/1971.

Informații suplimentare la sediul liceului.

(1157)

COOPERATIVA „CONSTRUCTORUL” ARAD

Str. Independentei nr. 7-9

Încadrează de urgență:

- muncitori construcții;
- conducători auto cu gradele B, C, D, E

Organizează concurs în ziua de 30 noiembrie a.c., ora 10, pentru ocuparea postului de:

- contabil principal

Informații suplimentare la sediul cooperativei, din Arad, str. Independentei nr. 7-9, telefon 42485.

(1145)

COOPERATIVA „VREMURI NOI” ARAD

Str. Cozia nr. 2

Încadrează urgent:

- un electrician de întreținere, categoria 4-6.

(1144)